ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT

V/v tiếp tục đề nghị thực hiện

cải tạo, phục hồi môi trường,

đóng cửa mỏ đối với các mỏ

khoáng sản trên địa bàn huyện

sau khi kết thúc khai thác

 Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2024

   Kính gửi:

      - UBND tỉnh;

      - Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trong thời gian qua trên địa bàn huyện có nhiều mỏ khoáng sản được cấp

phép, đi vào hoạt động khai thác. Qua theo dõi, cho thấy một số mỏ đã hoàn

thành khai thác, phục hồi môi trường và đã hoàn trả hiện trạng theo đề án cải tạo,

phục hồi môi trường đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tuy nhiên, bên cạnh

đó vẫn còn tình trạng một số đơn vị chưa thực hiện tốt: chưa hoặc chậm tiến

hành cải tạo phục hồi môi trường sau khai thác hoặc đã phục hồi môi trường

nhưng chưa hoàn thành thủ tục đóng cửa mỏ.

Nhằm tăng cường công tác quản lý hoạt động các đơn vị khai thác khoáng

sản tại địa phương, UBND huyện tiến hành rà soát và báo cáo tình hình thực

hiện công tác cải tạo, phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ đối với các mỏ khoáng

sản của các đơn vị đã kết thúc khai thác trên địa bàn huyện như sau:

I. Tình hình thực hiện công tác cải tạo phục hồi môi trường, thủ tục

đóng cửa mỏ của các mỏ khoáng sản trên địa bàn huyện

1. Mỏ Đá Bàn, xã Bình Trị, huyện Bình Sơn do Công ty Cổ phần Xây

dựng và khai thác VLXD Miền Trung làm chủ dự án

Mỏ Đá Bàn, xã Bình Trị huyện Bình Sơn được UBND tỉnh cấp giấy phép

khai thác năm 2005, sau nhiều lần điều chỉnh, gia hạn, giấy phép được gia hạn

lần cuối cùng tại Quyết định số 295/QĐ-UBND ngày 21/12/2018, đã hết hiệu

lực vào ngày 31/12/2019.

Trong quá trình khai thác, trong khu vực khai trường mỏ Đá Bàn có hình

thành có một hồ chứa nước. Theo kiến nghị của Đảng ủy, UBND xã Bình Trị

xin giữ lại moong khai thác làm hồ chứa nước nhằm đảm bảo nước tưới cho 40

ha đất nông nghiệp (30 ha lúa và 10 ha màu) (nội dung này có sự thay đổi so với

đề án cải tạo, phục hồi môi trường đã được UBND tỉnh phê duyệt). Do đó

UBND huyện đã có văn bản đề nghị Công ty Cổ phần Xây dựng và khai thác

VLXD Miền Trung nghiên cứu và lập Đề án đóng cửa mỏ trình UBND tỉnh phê

duyệt đồng thời có văn bản đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường

nghiên cứu thống nhất cho phép thay đổi, điều chỉnh phương án.

2

Theo kiến nghị của UBND huyện, UBND tỉnh đã kiểm tra, thống nhất chủ

trương tại Thông báo số 516/TB-UBND ngày 26/10/2023 thông báo kết luận của

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại buổi kiểm tra thực tế theo kiến

nghị của cử tri liên quan đến việc cải tạo, phục hồi môi trường mỏ đá Bàn, xã

Bình Trị, huyện Bình Sơn thành hồ chứa nước. Theo đó, giao Sở Tài nguyên và

Môi trường chủ trì hướng dẫn việc thực hiện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường

đã tổ chức triển khai mời Công ty Cổ phần Xây dựng và Kỹ thuật VLXD Miền

Trung làm việc và đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định

21/QĐ-XPHC ngày 05/4/2024 xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ

phần Xây dựng và Kỹ thuật VLXD Miền Trung với số tiền 120.000.000 đồng

(Một trăm hai mươi triệu đồng) do chưa thực hiện phục hồi môi trường, đóng

cửa mỏ.

Đến nay, Công ty Cổ phần Xây dựng và khai thác VLXD Miền Trung vẫn

chưa thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường; lập Đề án đóng cửa mỏ; hoàn trả

tiền ký quỹ và bàn giao lại đất cho UBND xã quản lý, nguy cơ dễ bị chiếm đất

trồng cây, gây hậu quả trong quản lý đất đai.

2. Mỏ cát thôn Tân Phước, xã Bình Minh, huyện Bình Sơn do Công ty

TNHH MTV Vận Tải Thiên Phước

Công ty TNHH MTV Vận Tải Thiên Phước đã hoàn thành việc khai thác;

chỉ phục hồi môi trường khu mỏ, chưa thực hiện phục hồi tuyến đường vận

chuyển, hoàn trả đường sản xuất cho Nhân dân như cam kết; chưa hoàn trả tiền

ký quỹ. Liên quan đến nội dung này, UBND huyện đã có Công văn số

1112/UBND-TNMT ngày 25/5/2020; Công văn số 2589/UBND-TNMT ngày

06/6/2022; Công văn số 1384/UBND-TNMT ngày 04/5/2023 kiến nghị Sở Tài

nguyên và Môi trường, UBND tỉnh xử lý.

Về tuyến đường sản xuất đã được UBND xã Bình Minh giao ban thôn

khắc phục và bê tông hoá.

Hiện nay không liên hệ được với Chủ dự án. Bên cạnh đó, vị trí này được

UBND tỉnh thống nhất khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác

khoáng sản đối với các mỏ khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường

để phục vụ thi công xây dựng dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi tại Quyết định

số 70/QĐ-UBND ngày 16/01/2024.

3. Mỏ cát thôn Thạch An, xã Bình Mỹ của Công ty Cổ phần Đầu tư Xây

dựng Phú An Lộc

Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Phú An Lộc đã hết hạn giấy phép, đã tiến

hành tháo dỡ bốt bảo vệ, đường vào mỏ, dỡ dọn khu vực lưu chứa; chưa tháo dỡ

hết các tuyến đường vận chuyển trong khu mỏ. Hiện nay đã cơ bản hoàn thành việc

cải tạo, phục hồi môi trường nhưng chưa hoàn thiện hồ sơ đóng cửa mỏ.

3

Khu vực này hiện nay UBND tỉnh ban hành Quyết định số 571/QĐ-UBND

ngày 03/6/2022 về thu hồi đất của Công ty Cổ phần đầu tư Xây dựng Phú An Lộc

tại mỏ cát thôn Thạch An, xã Bình Mỹ, huyện Bình Sơn và Quyết định số 572/QĐ-

UBND ngày 03/6/2022 về việc giao đất cho Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện

Bình Sơn quản lý theo quy định tại mỏ cát thôn Thạch An, xã Bình Mỹ, huyện

Bình Sơn. Bên cạnh đó vị trí này được UBND tỉnh thống nhất khoanh định khu vực

không đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với các mỏ khoáng sản cát làm vật

liệu xây dựng thông thường để phục vụ thi công xây dựng dự án đường Hoàng Sa -

Dốc Sỏi tại Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 16/01/2024.

Liên quan đến nội dung này, UBND huyện đã có Công văn số 850/UBND-

TNMT ngày 12/4/2021; Công văn số 2589/UBND-TNMT ngày 06/6/2022; Công

văn số 1384/UBND-TNMT ngày 04/5/2023 báo cáo UBND tỉnh, kiến nghị Sở Tài

nguyên và Môi trường làm việc, hướng dẫn để Công ty được thống nhất phương án,

thời gian thực hiện phục hồi, đóng cửa mỏ khu vực khai thác, hoàn trả mặt bằng địa

phương tránh ảnh hưởng không tốt đến thông tin dư luận.

4. Mỏ đất thôn Trì Bình, xã Bình Nguyên của Công ty TNHH Anh Cường

Mỏ được UBND tỉnh cấp phép năm 2018, đã hoàn thành việc khai thác,

có thực hiện phục hồi môi trường nhưng chưa hoàn thiện đóng cửa mỏ. Hiện nay

đơn vị này đã phá sản (là đơn vị thực hiện nút giao Trì Bình – Đường Cao tốc

Đà Nẵng - Quảng Ngãi).

5. Mỏ đất thôn Nam Bình II, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn của

Công ty TNHH MTV An Phú

Mỏ được UBND tỉnh cấp phép năm 2015 (Giấy phép số 19/GP-UBND

ngày 01/4/2015) đã hoàn thành việc khai thác, chưa hoàn thiện thực hiện phục

hồi môi trường, chưa lập thủ tục đóng cửa mỏ.

6. Mỏ đất thôn Phước Bình, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn của

Công ty TNHH Thiện Phát

Mỏ được UBND tỉnh cấp phép năm 2015 (Giấy phép số 25/GP-UBND

ngày 07/5/2015) đã hoàn thành việc khai thác, chưa thực hiện phục hồi môi

trường, chưa lập thủ tục đóng cửa mỏ.

7. Mỏ đất thôn Trì Bình, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn của Công ty

TNHH Thương mại và Dịch vụ Vận tải Bảo Châu

Mỏ được UBND tỉnh cấp phép năm 2016 (Giấy phép số 76/GP-UBND

ngày 12/12/2016). Công ty đã thực hiện xong việc khai thác, chưa thực hiện

phục hồi môi trường, chưa lập thủ tục đóng cửa mỏ. Hiện nay đơn vị này không

liên hệ được.

8. Mỏ đất thôn Thượng Hòa, xã Bình Đông, huyện Bình Sơn của Công

ty TNHH Trung Nam Phong

4

Mỏ được UBND tỉnh cấp phép năm 2018 (Giấy phép số 28/GP-UBND

ngày 11/5/2017). Công ty đã hoàn thành việc khai thác; đã lập hồ sơ đóng cửa

mỏ gửi Hội đồng thẩm định đề án đóng cửa mỏ.

II. Đề xuất, kiến nghị:

UBND huyện nhận thấy đây là các nội dung cử tri, các địa phương liên

quan kiến nghị nhiều năm và UBND huyện đã kiến nghị nhiều lần, tuy nhiên

đến nay vẫn chưa được xem xét, giải quyết. Do đó, nhằm tăng cường công tác

quản lý hoạt động các đơn vị khai thác khoáng sản; thực hiện tốt công tác

khoáng sản tại địa phương trong thời gian tới, UBND huyện kiến nghị một số

nội dung sau:

- Đối với mỏ đá Bàn, xã Bình Trị: Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi

trường thực hiện quá trình xử lý tiếp theo và đôn đốc, yêu cầu, hướng dẫn cho

Công ty Cổ phần Xây dựng và khai thác VLXD Miền Trung sớm triển khai thực

hiện cải tạo phục hồi môi trường đóng cửa mỏ, tạo điều kiện cho địa phương có

hồ chứa nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Đối với Mỏ cát Thạch An, xã Bình Mỹ và Mỏ cát Tân Phước, xã Bình

Minh: Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, yêu cầu các Công

ty thực hiện phục hồi, đóng cửa khu vực mỏ khai thác tránh ảnh hưởng đến quá

trình thực hiện các nội dung sau này liên quan đến mỏ khi cấp phép phục vụ

đường Hoàng Sa –Dốc Sỏi.

Riêng đối với Mỏ cát Tân Phước, xã Bình Minh đề nghị Sở Tài nguyên và

Môi trường phong tỏa tài khoản và sử dụng khoản tiền đã ký quỹ để phục hồi môi

trường, đóng cửa mỏ, hoàn trả chi phí sửa chữa đường cho chính quyền địa phương.

- Đối với Mỏ đất thôn Thượng Hòa, xã Bình Đông: Đề nghị Sở Tài

nguyên và Môi trường kiểm tra để tiếp tục làm việc đôn đốc thực hiện hoàn

thành hồ sơ, phê duyệt đề án đóng cửa mỏ, bàn giao cho địa phương quản lý.

- Đối với các mỏ còn lại: Phong tỏa tài khoản, giao nhiệm vụ Quỹ bảo vệ

môi trường xây dựng phương án khảo sát thực hiện phục hồi môi trường và Đề

án đóng cửa mỏ.

UBND huyện kính báo cáo để UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường

biết, xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND tỉnh Trần Phước Hiền;

- TT Huyện ủy (b/cáo);

- BQL KKT DQ và các KCN Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- VP HĐND&UBND huyện: C, PCVP, CV;

- Lưu VT, Website.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Ung Đình Hiền

5

		2024-04-22T21:29:32+0700

		2024-04-23T11:12:48+0700

		2024-04-23T11:12:48+0700

		2024-04-23T11:12:48+0700

		2024-04-23T11:12:48+0700